Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 933/2026

Indica ao Poder Executivo
Municipal, por intermédio do
setor competente, aumento
do patrulhamento da Guarda
Municipal no Bairro Mollon,
principalmente na rua
considerada de maior
comércio a do Irídio, por
recentes furtos.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, aumento do patrulhamento da Guarda Municipal no Bairro Mollon,
principalmente na rua considerada de maior comércio a do Irídio, por recentes
furtos.

Justificativa

                  A demanda surgiu a partir de contatos realizados por moradores e
comerciantes diretamente com este vereador, relatando preocupação com
recentes ocorrências de furtos na localidade. Segundo os relatos, os episódios
têm gerado sensação de insegurança, prejuízos financeiros e apreensão
constante entre trabalhadores, empresários e clientes que frequentam o
comércio local.

               A Rua do Irídio possui grande circulação de pessoas ao longo do dia,
concentrando estabelecimentos comerciais que movimentam a economia do
bairro. Diante disso, o reforço no patrulhamento preventivo se mostra medida
necessária para inibir práticas delituosas, aumentar a sensação de segurança e
garantir tranquilidade à população.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
81

/2
02

6
23

/0
2/

20
26

 1
7:

32
 -

 C
H

A
V

E
: 0

Z
5C

-6
36

5-
G

79
3-

F
0G

0

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                 Diante dos fatos, solicita-se que o setor competente avalie com
urgência a possibilidade de intensificar as rondas e o patrulhamento na região
indicada, atendendo à justa reivindicação dos moradores e comerciantes do
Bairro Mollon.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de fevereiro de 2026

Celso Ávila (PV)
-Vereador –

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
81

/2
02

6
23

/0
2/

20
26

 1
7:

32
 -

 C
H

A
V

E
: 0

Z
5C

-6
36

5-
G

79
3-

F
0G

0

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 23 de fevereiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0Z5C6365G793F0G0  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 0Z5C-6365-G793-F0G0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
81

/2
02

6
23

/0
2/

20
26

 1
7:

32
 -

 C
H

A
V

E
: 0

Z
5C

-6
36

5-
G

79
3-

F
0G

0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0Z5C6365G793F0G0
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0Z5C6365G793F0G0
		2026-02-24T09:44:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura